АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АСКАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БӨРЙӘН РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
АҪКАР АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
ХАКИМИӘТЕ
[image: image1.png]

ҠАРАР

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   16  май   2017й.

           № 42-п

16 мая  2017  г.

О противопожарных мероприятиях   по профилактике и тушению лесных пожаров

в сельском поселении Аскаровский сельсовет

муниципального района  Бурзянский район на 2017 год

В с соответствии с ФЗ «О пожарной безопасности», ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2006г. № 131-ФЗ,  в целях выполнения основных мероприятий по организации первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний период пожароопасный период 2017 года и в целях обеспечения пожарной безопасности  в лесах п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров  на территории  сельского поселения  Аскаровский сельсовет муниципального района Бурзянский район на 2017 год  (прилагается).

2. Рекомендовать всем руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности сельского поселения:

- обеспечить соблюдение Правил пожарной безопасности в лесах на всех объектах возможного использования лесов;

- на периоды высокой пожарной опасности ограничить пребывание в  лесах на территории сельского поселения, а также  въезд в них транспортных средств, род деятельности которых не связан  с работой в лесах;

- до начала пожароопасного периода провести инструктаж с работниками по вопросам охраны лесов от пожаров и методам их тушения;

- в период заготовки дров и в случаях, род деятельности которых связан с работой в лесу, назначить ответственных лиц, провести обучение личного состава Правилам пожарной безопасности в лесах, обеспечить  средствами  пожаротушения;

- запретить выжигание растительности, сжигание мусора, пускание сельскохозяйственных палов, разведение  костров в пожароопасные периоды вблизи лесных массивов и защитных насаждений;

- запретить сжигание  бытовых и промышленных отходов (мусора);

- в пожароопасные периоды постоянно информировать  население о необходимости соблюдения  мер пожарной безопасности в лесах и принимаемых мерах по охране окружающей среды, принять дополнительные меры по пропаганде пожарной и экологической безопасности среди населения.

3. Настоящее постановление обнародовать на стенде информации администрации сельского поселения, на стендах зданий сельских домов культуры и библиотек и на официальном сайте сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возлагаю на себя.

Глава

Ф.Г.Ягафаров

Утверждено постановлением главы

сельского поселения Аскаровский сельсовет

от  16.05.2017  № 42-п

ПЛАН

мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров   на территории сельского поселения  Аскаровский сельсовет муниципального района Бурзянский район на 2017 год

	№

пп
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Провести заседания КЧС и ОПБ при администрации СП по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов, населенных пунктов и организации тушения возможных пожаров.
	май
	 КЧС и ОПБ  СП

	2.
	Создать патрульные группы, во взаимодействии с ОП района, организовать проведение профилактических проверок в целях пересечения возможных нарушений пожарной безопасности в лесных массивах.
	постоянно
	Администрация

	3.
	Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
	в течение года
	Администрация,
общественные формирования

	4.
	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов на пожароопасных объектах ввести особый противопожарный режим, запретив разведение костров, проведение сельскохозяйственных палов, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора.
	май-сентябрь
	Администрация,
КЧС и ОПБ СП

	5.
	Провести совещания с руководителями учреждений, организаций всех форм собственности по вопросам пожарной безопасности (в т.ч. обеспечению массивов противопожарным водоснабжением, средствами пожаротушения и оповещения о пожаре, телефонной связью, стендами наглядной противопожарной агитации и т.д.)
	май-июнь
	Администрация

	6.
	Произвести проверку состояния готовности имеющихся сил и средств пожаротушения. Формирование необходимого запаса ГСМ на пожароопасный период
	В течение пожаро-опасного периода
	Администрация,

ДПК

	7.
	Уточнить планы и порядок эвакуации и размещения населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним.
	В течение пожаро-опасного периода
	Администрация

	8.
	Организация работы по созданию противопожарных разрывов и минерализованных полос во всех населенных пунктах, расположенных в лесных массивах либо в непосредственной близости от них.
	май -июнь
	Администрация

И.о. управляющего  делами

А.М.Габидуллина